N O T . A E.

(a) **C**œlestinus. Ita etiam legitut in secunda col-
lectione, sub hoc titulo, cap. 2. cui tam
restituit Pontifex, nullibi exprimitur, nec sine
magno præjudicio; liquidem plurimi interest, an
præsens questio de donatione propter nuptias
discepatur coram judice ecclesiastico, aut quia
lis agebatur inter personas Romanas. Sedi subje-
ctas, tam in spiritualibus, quam in temporalibus;
aut quia incidenter cum causa matrimonii que-
sto hæc disceptabatur, ut in cap. de prudentia,
cum similibus de donat. aut tandem, quia vidua,
aut miserabilis persona actionem suam propositum
coram judice ecclesiastico, juxta adducta in capite
ex parte, de donat. inter.

C O M M E N T A R I U M.

Ex præsenti decretali sequenti communiter
deducitur assertio: Res donata propter nuptias,
si alteretur a marito, consentiente uxore, dum alia
bona ipso obrinet, præcipue post transcursum tempo-
ris, ab uxore repeti non potest. Que conclusio
probari potest ex novella 61. cap. 1. ex qua tran-

scriptis Irnerius authenticam fave à me, C. ad Vel-
leianum. Illustrant ultra congettos à Barbosa, &
Garanna in præsenti, Acolta de privileg. credi, re-
gul. 2. ampliat. 6. num. 223. Cujacius in præsenti,
Richerius in dicta authenticâ fave à me, Ritterus
huius in dict. novell. 61.

Sed hec afferio difficilis redditur sequenti
juris consideratione; nam sicut dos reddit ad
virum propter servandam aequalitatem, Novell.
97. cap. 1. & 2. authent. dos data, C. de donat. ante
mupt. cap. final. de donat. inter: igitur solato
matrimonio per mortem in præsenti specie non po-
ter vidua agere propriæ rem donatam propriæ
nuptias. Augetur prius haec dubitandi ratio ex
eo, nam quoad donationem propriæ nuptias
dominium ei donata remanet penes virum do-
natum, l. ubi abhuc, C. de iure donat. & notatur
in auctor. dos data, C. de donat. ante mupt. Novell.
de non eligendis secundò numeri. s. illud quoque: sed
dominus virtute dominii habet facultatem alien-
andi rem propriam: igitur maritus validè &
ritè potest alienare rem propter nuptias uxori
donatam. Augetur deinde difficultas ex eo, nam
consensus simplex uxoris in præsenti non suffi-
ciebat, ut videtur habere ipsa alienatio; liquidem

ut ea sustineretur virtute talis consensus, debet post bientium consensus sequi. Novel. ue
immobilium 61. authent. sive à me. Cad Vellejanum:
in quo differt hac donatio à dote; nam prædi
dotalis alienatio marito non permititur, quam
vis sepe mulier consentia, ut probavi in cap. ex
rescripto, de jurejur. igitur in præsenti spe
cie nec virtute consensus uxoris alienatio rei
donata propter nuptias sustinet poterat. Nec
etiam lapsus temporis validam reddebat alie
nationem, cum sepius legamus contra uxo
rem agere impeditam, præscriptionem curre
re non posse, l. in rebus, C. de jure dot. cu
jus rei ratio habetur in l. cum notissimi, §. ul
timum. Unde venit, C. de prescripto. Ju
rie enim optimo præscriptio contra uxorem non
currit constante matrimonio, quia contra im
peditum de jure agere non currit præscriptio,
l. i. §. ultimo, C. de annal. except., ergo nullo
modo in præsenti casu Cœlestini decisio sustineri
potest.

Quā difficultate ita fulcitur minime obstante
Vera est præsens Cœlestini decisio, pro cuius ex
positione sciendum est, donationem propter nu
ptias veteribus incognitam fuisse, tantumque cele
brati portuimus ante nuptias, donec Imperator Iu
stinianus cum patre suo constituit, ut etiam con
stante matrimonio fieri posset, si eo tempore mu
lier, vel pro ea aliis dotem atroxset, l. si constante
19. C. de donat. ante nupt. Quare donatio, quæ
veteribus ante nuptias dicebatur, propter nu
ptias appellari copit, §. 3. Inst. de donat. quæ
etiam contraria dos dicunt, quia sicut dos appella
tur quæ ab uxore datur marito, ita donatio,
quæ maritus uxori facit, contraria dos dicuntur,
l. cum multum 20. C. de donat. ante nupt. unde
infurit, tam in constitutione, quā in effectu
pati passū ambulare donationem propter nu
ptias, ac dotem; quare sicut dos constante
matrimonio constituivalet, licet ante nuptias pro
mittatur; ita etiam & hæc donatio. Deinde ut dos
ab ipsa uxore, vel etiam ab extraneo promitti valet;
sic & donatio propter nuptias ab ipso marito, vel
ab alio nomine epus fieri valet, l. si liberis 18. C.
de donat. ante nupt. Deinceps sicut uxori pro
doti recipienda competit tacita & privilegia hy
potheca, l. assidus 11. C. qui potiores; sic etiam
marito competit hypotheca pro donatione pro
pter nuptias. Rursum ut maritus constante ma
trimonio vindicare potest res dotaes, l. doce an
tillam, C. de res vindic. l. in rebus 30. C. de jure dot.
sicut etiam uxori conceditur actio in rem pro vindi
candis ipsi rebus donatis, authentica Permissa, C.
de donat. ante nupt. Tandem omnia pacta, quæ
circa donationem placuerunt, etiam circa
donationem hanc convenia intelligun
tur, adē ut si aliquid diversum circa lucra ab
alterna parte receptum sit, ad æqualitatem
per leges reducatur, l. ex morte, cum sequen
ti, C. de paltis convertitis, etiam super dote, dict.
l. cum multum 20. Inde dubitari solet, an uxor
lacreum fractus rei donata propter nuptias, si
cuit maritus suos facit fructus rerum dotalium?
Et negativam sententiam tenuerunt Glossa in
authentica dos data, C. de donat. ante nupt. &
ali veteres apud Antonium Gomez in l. 50.
Tauri, numero 2. Hothomanus in disputat. de
dotibus, numero 22. Scipio Gentil. libro 4. de
D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Secundò sciendum est, quod soluto ma
trimonio, sicut dos ad uxorem, hæredem Prosecun
ve ejus revertitur, ita etiam donatio pro
pter nuptias ad maritum, seu ejus hæredes ipfa dona
tione, si nullum pactum intercessit de la
crandiis ipsis rebus donatis, Novella 98. nec
cogitur maritus, utpote proprium relique
re liberis prioris matrimonii, si ad secundas
nuptias transierit, l. si liberis, C. de donat.

Dd ante

ante nupt. Nec contrarium probatur in l. *famīna*, C. de secundo nuptiis; ubi hæc præua imponit contrahentibus secundas nuptias, ut omne lucrum, quod ex priori matrimonio confecutus, confecutave est, conservet liberis prioris matrimonii. Qui facile responderetur, secundò nubentem lucrum cogi conservare, scilicet si vit lucratus est dotem, vel si mulier lucrata est donationem propter nuptias, ex pacto videlicet; tunc enim verè uxor lucratur ipsam donationem propter nuptias, sed ratione pacti; & tunc certum est, ad secundas nuptias transeuntem teneti conservare liberis prioris matrimonii ipsam donationem. Deinde etiam notandum est, quod nec muliere quidem conseante, nisi observata formâ dictæ authenticæ *sive à me*, C. ad Velleianum, res immobiles donatae propter nuptias alienari queant, Gudelinus de jure novis lib. 1. cap. 8. cuius doctrina rationem eam affigunt Cujacius, & Ritterhusius in dict. novella 61. Richter. in dicta authent. *sive à me*, quod scilicet si permettere uerò marito hæc alienatio, facile eveniret ut uxori lucrum auptiale, quod vi pacti, vel statuti solato matrimonio competit, interverteretur, & proinde liberi communes, quibus plerumque lucra nuptialis à parentibus aſterabantur, danno non modico aſſertentur. Nec interest, quod mulieri competit rei vindicatio adversus quemcumque poffellorem; & per conſequens facile alienatio relcinderetur. Nam respondetur, contulit esse, alienationem ipsam irritare, quām reciſſoriam actionem mulieri concedere, cū multa intercedere poſſit, quām si ipsam actionem inanem non redderent, fāltem difficultem facerent; & ſemper pŕstabilius eſt intacta cuique iurata ſervare, quām poſtem vulnera- tam remedium querere, l. ultim. C. in quibus cauſis in integrum refit. Sustinetur tamen talis alienatio, si uxor ipſi conſenterit, & poſt biennium iterum conſenterit: quo cauſi ſustine- tur alienatio, ſi ex alii mariti bonis cauſis do- nationis refici queat, dict. novel. 61. Nec obſtat textus in l. qui bis 18. ff. de verb. obl. ubi do- cetur, quod geminatus conſensus non magis operetur, quām ſimplex. Nam respondetur, Pomponium in eo textu agere de promiſſione iterata, quā non eft ſufficiens ad hoc, ut quis bis ſolvat quod promiſit; alia enim repetitus conſensus ad confirmationem contractus prodeſt. Unde conſtar, quod ſi poſt dictam authenticam *sive à me*, maritus non iterato conſensus mulieris poſt biennium res donatas alienet, vel alia- de ipſe ſatisfaceret nequeat, actio conceditur uxori ut ipſas donatas propter nuptias a quo- cumque poffellore repeteſſe poſſit, authent. per- mifſa, C. de donat. ante nupt. quia reſpectu mu- lieris talis alienatio pro infecta habetur, quo- ad ipſum verò maritum alienatio rata habe- tur, dict. novel. 61. Poteſt tamen maritus alia bona, quā tacitè obligata ſunt pro ipſis rebus donatis propter nuptias, conſentiente uxore recte alienare, cū remiſſio pignoris non habeatur pro alienatione, l. eti 18. ff. que in fraudem credit, nec etiam pro donatione, l. quāvīs 8. C. ad Velleianum. Quā duo mulieribus interdicta ſunt, unde contentien- do alienationi ipſius rei pignorat, remiſſe vi- detur ius pignoris, quod in ea habebat. Illud pro coronide notandum eſt, hoc genus dona-